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Drejtoria p&r Zhvillim Ekonomik dhe Turizém (DZHET) né Komunén e Kacanikut, n& bazé
1& nenit 16 t& Rregullores pér ndarjen e Subvencioneve né Komunén e Kaganikut me nr.
0INr.05-16-39427/16, né kuadér t& Programit " Subvencionimi i bizneseve ekzistuese mikro
dhe t& vogla " shpallé kété thirrje p&r aplikim pér mbéshtetje t& bizneseve lokale mikro dhe t&

vogla.

Q&llimi i Programit “Subvencionimi i bizneseve ekzistuese mikro dhe t& vogla”, ka p&r synim

fugizimin ekonomik t& bizneseve lokale, pérkatésisht promovimin dhe rritjen e tyre.

Ky fond do t& nxis& dhe mbéshtesé zgjerimin e bizneseve pér punésim kryesisht te grave dhe

1€ rinjéve.

Interes i vegant i kushtohet projekteve g& kan® mundési t&€ z&vendésojné importet dhe t&

krijojn& eksporte q& mbulojné nevojat dhe prioritetet € mjedisit lokal.

Shuma e fondit n& dispozicion pér két& thirrje &hté 50,000.00 €,

Vlera maksimale e financimit t& pérbashkét t& nj& granti &shté 3,000.00 €
. Pérgindja e bashkéfinancimit nga aplikantét duhet t€ jet€ 30%, kurse shuma
gé& kérkohet nga Komuna ¢ Kaganikut nuk mund t& jet& mbi 70% e kostos totale t&
projekt propozimit (pra shuma e bashkéfinancimit nga ana ¢ komunés nuk mund t&
kaloj vlerén 2,100.00 € dhe kosto totale e projekt propozimit nuk duhet t& kaloj
vlerén 3,000.00€ ndérsa shuma e bashké&financimit t& bizneseve nuk duhet t& jeté
mé e larté se 900 €).

KRITERET E APLIKIMIT:

1. Bizneset duhet t& jené t& regjistruara n& ARBK dhe t€ operojé né komunén e
Kacanikut, ku edhe duhet t& b&het investimi;

2. Bizneset ekzistuese duhet t& jen& ndérmarcje né prongsi private 100% dhe (€
regjistruara n& Kosové sipas ligjeve t& Kosovés;

3. Biznesi duhet & keté t€ punésuar s& paku njé punonjés ose t& jeté i vetépunésuar;
4. T€ gjeneroj pun&sim me matrjen e grantit;

5. Bizneset duhet t& d&shmojné se jang funksionale, t& g&ndrueshme né treg dhe kané
kapacitet t& mjaftuesh&m pér zgjerimin e prodhimit, garkullimit dhe rritjen e numrit
1€ punonjésve;

6. Bizneset t& cilat promovojné ide kreative dhe inovative n& tregun ton& do t& kené
pérparési;

7. Ndérmarrjet t& cilat me blerjen e pajisjeve ofrojné produkte cilésore t& cilat ndikojng
né zhvillimin ekonomik kané& p&rparési;

8. Né momentin e aplikimit biznesi duhet t& dor&zojé Pro faturén /Ofertén pér pajisjet
dhe mjetet ¢ punés t& planifikuara pér investim;

9. Vértetim mbi tatimin n& prong;

10. Bizneset duhet t& déshmojné se nuk kan& obligime ndaj Administratés Tatimore t&
Kosovés(ATK);
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11. Biznesi duhet t& ket& njé qarkullim prej 3,000.00€ — 20,000.00€ nga viti i fundit

kalendarik, t& déshmuar nga ATK. Bizneset e regjistruara/hapura gjaté fundit t&
vitit 2025 dhe fillimit t& vitit 2026 kan& t& drejté aplikimi me kusht & t&
déshmojné garkullim minimal prej 750.00€ gjaté TM1 (janar—mars 2026), ndérsa
pér bizneset e reja g€ nuk kané pérfunduar njé tremujor fiskal (p.sh. t& hapura pas
marsit 2026), kérkohet déshmi e qarkullimit t& realizuar deri n&é momentin e
aplikimit.

Vérejtje

Aplikimet e bizneseve {€ regjistruara pas muajit mars 2026 do t& shqyrtohen vetém

né rast t& mungesés s& aplikimeve t& mjaftueshme nga bizneset gé i plotésojné
kriteret e rregullta t& thirrjes.

PERPARESITE PER GRANTET PER BIZNESET MIKRO DHE TE VOGLA:

|

Idet& inovative 15 pike
Bizneset Prodhuese dhe Pérpunuese 15 piké
Bizneset Shérbyese 10 piké
Potenciali p&r eksport 10 pike
Potenciali pér adresimin e njé nevoje ose njé 5 piké

problemi real

Madhésia e tregut dhe potenciali i rritjes 10 piké
" Avantazhi konkurrues dhe diferencimi 8 piké
Pérvoja dhe aftésité pérkatése t& aplikuesit 5 piké
| Aplikuesi/ja éshté me afiési & kufizuara 6 piké
Aplikuesi/ja &shté i gjinisé femérore 6 pikg
Projekti ka ndikim pozitiv né€ ambient 5 piké
Aplikuesi &sht€ i mosh&s 18 deri n& 30 vjeg 5 piké

TOTALI : 100 Piké

PROCEDURAT E VLERESIMIT:

Faza e par€ e vler&simit t€ aplikacioneve do t€ pérfshijé njé “kontroll administrativ” pér t&
siguruar g€ aplikanté&t kang p&rmbushur rregullat e kualifikimit dhe dokumentet e kérkuara
pér aplikim. Faza e dyt€ dhe pérfundimtare pérfshing vler&simin pérmbajtésor t& aplikimit
duke u bazuar ng kriteret p&rzgjedhése dhe nése ndérmarrja ka perspektivé t& miré t& qenit e
suksesshme dhe e géndrueshme, si dhe q& implementimi do t& kontribuojé drejt pérmbushjes
s€& qéllimit t& thirrjes pér grante. Pas vlerésimit aplikantét do t& renditen sipas pikéve t&
fituara. Aplikuesit g€ arrijn€ minimumi 50 pik& konsiderohen t& kualifikuar p&r pérfitim t&
grantit, ndérsa aplikuesit me mé pak se 50 piké refuzohen. Bazuar n& shumén totale t& fondit
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né dispozicion prej 50,000.00 €, né kuadér t& késaj thirrjeje do t& pérzgjidhen maksimalisht
24 pérfitues me pikét mé t& larta. Aplikuesit e tjeré q& kané€ arritur pragun minimal prej 50
piké&sh, por q& nuk jang pérzgjedhur pér shkak t& kufizimit t& numrit t& pérfituesve, do t&
vendosen né listé t& pritjes dhe mund t& pérfitojné né rast t& térhegjes s& ndonjé peérfituesi ose
sigurimit t& mjeteve shtesé financiare nga Komuna e Kacanikut gjaté vitit 2026.

CFARE FINANCOHET NGA GRANTI:

Blerja e pajisjeve dhe mjeteve t& punés (Pajisjet duhet t& jeng t& reja).
Investime n& asete t& prekshme q& kané t€ b&jné me blerjen e pajisjeve, makinerisg, linjat e
prodhimit, g& mund t'i ndihmojné kompanive t& jen& mé pak t&€ varura nga faktorét e jashtém.

KRITERET JOKUALIFIKUESE:

Aplikantét potencialé nuk mund t& marrin pjesé n& k&té thirrje apo t&€ pérfitojn€ grant nése
gjenden né ndonjérén prej situatave gé renditen si m& poshté:
. Bé&jng pjesé n& njérén prej veprimtarive si: tregtia (me pakicé e shumicg, né
kuptimin e shit-blerjes), ndértimtaria, bujqésia, gastronomia;

. Paraqet veii diskriminuese apo ka ndikim negativ né shoqéri dhe komunitet;
. I shkakton d&me ambientit apo ndonjé grupi tjetér t& margjinalizuar;
s Pérfituesit e subvencioneve t¢ ndara nga Komuna e Kaganikut gjaté viteve

2023,2024,2025,2026 nuk kané 1€ drejté aplikimi.

PROCEDURA E APLIKIMIT

Pakoja e Aplikimit mund t€ merret duke klikuar ng ueb-faqen zyrtare t&€ komuné&s né€ linkun:
https://kacanik.rks-gov.net/shpatlljet/.

Pasi ta keni plotésuar aplikacionin, s& bashku me dokumentacionin mbéshtetés q& ké&rkohet,
duhet t& dorézohet né formén fizike n& Qendrén pér Shérbim me Qytetar n& objektin € komunés
s& Kaganikut n& katin pérdhes, ¢do dité pune nga ora 08:00 deri n& ora 16:00.

Dokumentet duhet t& dorézohen n€ zarf t&€ mbyllur.
AFATI I APLIKIMIT:

Periudha e aplikimit do t& jeté e hapur nga 08.05.2026 deri mg& 29.05.2026.

DOKUMENTET E NEVOJSHME PER APLIKIM:

Pakoja e aplikimit e p§rmbang& dokumentet si n& vijim:

* Formulari i aplikimit ;

» Deklarata nén betim nga aplikanti ;

» Kopje e letérnjoftimit;

» Kopje e Certifikatés s& Biznesit me t€ gjitha informatat pércjell€se;

» Oferta / Profatura me t& gjitha shénimet e duhura si: numri i regjistrimit t& biznesit,
numri i pro faturés, emri i ploté i furnitorit (shit&sit), adresa e sakté, nénshkrimi dhe
vula e shitésit, dhe i€ gjitha t& dhénat tjera t& réndésishme pér furnitorin ku do t€ blihet
pajisja/et, specifikacionin e pajisjeve apo mjeteve t€ punés me ¢mimin pérkatés. Oferta
duhet t& ket# datén e saj pas publikimit t€ késaj thirrje ;
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« Konfirmimi Bankar i Biznesit;

* Vértetim mbi tatimin n& prong

» Déshmi nga gjykata kompetente q&€ déshmon se aplikuesi nuk &sht& nén hetime

* Vértetimi tatimor me validitet n& ditén e aplikimit (jo mé i vjetér se 90 dit€) me (&
cilin vértetohet se aplikuesi nuk ka borxhe aktuale tatimore & pashlyera apo obligime
t€ tjera tatimore, ose &shté n& marréveshje pér shlyerjen e borxhit me ATK-né ;

 Lista e puné&toréve pér vitin e (2025/2026) t& l&éshuar nga ATK ;

* Raporti i garkullimit vjetor ose déshmi e t& ardhurave bruto t& [&shuara nga
Administrata Tatimore e Kosovés (ATK), apo deklarimet periodike t& pranuara nga
ATK, g€ déshmojné € ardhurat p&r vitin fiskal 2025. Bizneset e regjistruara gjaté
fundit t& vitit 2025 dhe fillimit t& vitit 2026 duhet t& d&shmojng qarkullimin minimal
prej 750.00€ p€rmes TM1 (janar-mars 2026), ndérsa pér bizneset e regjistruara pas
muajit mars 2026, kérkohet déshmi e garkullimit t& realizuar deri n& momentin ¢
aplikimit.

FORMA E PAGESES SE GRANTIT:

Grantet jepen n& formén e transferit t& mjeteve financiare, pasi g& biznesi sjellé déshming dhe
faturén e rregullt pér blerjet (investimet) q& ka bérg, t& cilat duhet t& jen& n& p&rputhshméri t&
plot€ me kérkesén pér investim q& e ka déshmuar me pro faturé/oferté. Pro fatura q& biznesi e
paraget gjaté aplikimit dhe fatura e rregullt q€ biznesi ¢ merr pas blerjes sé pajisjes duhet t&
ken€ p&rputhshméri t€ ploté ndérmjet tyre, por né& rast t& ndryshimit t& ¢gmimeve nga momenti
1 dorézimit t€ pro faturés deri n& realizimin e blerjes, fatura pérfundimtare mund t& ndryshojé.
NE rast t€ rritjes s€ ¢mimeve, diferenca mbulohet nga pérfituesi, ndérsa bashkéfinancimi i
Komunés sé Kaganikut mbetet i pandryshuar dhe nuk tejkalon 70% té& vler&s s& aprovuar. N&
rast t€ uljes s€ gmimeve, bashk&financimi i Komunés rillogaritet né pérputhje me pérgindjen e
miratuar (deri n& 70%) mbi vlerén reale t& faturés p&rfundimtare, pa ¢ tejkaluar shumén e
aprovuar.

Sqarim: N rast se jeni pe€rzgjedhur pérfitues i grantit, nénshkruhet marréveshja me
Komunén/DZHET dhe pastaj duhet t& sjellét Fatura dhe transferi bankar i béré nga
xhirollogaria e biznesit tuaj tek operatori ekonomik (furnitori), me & cilén déshmohet blerja e
pajisjes/ve dhe pastaj Komuna e b&né rimbursimin e mjeteve financiare né vlerén e grantit.

Kohé&zgjatja e planifikuar e zbatimit pas nénshkrimit t& marréveshjes nuk mund t& tejkalojé 2
muaj.

Vérejtje: Nga momenti i nénshkrimit t€ marréveshjes me secilin pérfitues, pérfituesi &shté i
obliguar & t’i pérmbahet kushteve t& marréveshjes , vlen t& ceket q& pérfituesi nuk ka t&
drejté q& pajisjen ta ndérroj, shes€ apo t€ huazoj tek pala tjetér n& afate kohor prej 3 vite duke
filluar nga data e n&nshkrimit t& marréveshjes. Pas nénshkrimit t& marréveshjes pér secilin
pérfitues, formohet komisioni nga ana e Komunés s& Kacanikut, komisioni i cili monitoron
gjendjen faktike n& teren dhe né rast t& keqpérdorimit eventual do t& ndigen rrugét ligjore.

Drejtoreshé e DZHET

Arlinda Rakgy@@Réﬂﬁ P
0 /st & A0 S

*
Fage5nga5 % Y &= ,’I
Adresa: Rruga “Qamil llazi” Nr. 28, 71000 Kaganik "-)50*5‘}- I ‘;} Y.



